
DIÁRIO OFICIAL
Manaus, sexta-feira, 14 de agosto de 2020 Número 34.312 • ANO CXXVII

PODER EXECUTIVO - Seção I
<#E.G.B#18214#1#19059>

LEI N.º 5.211, DE 14 DE AGOSTO DE 2020.
DISPÕE sobre a criação da Delegacia Especializada em 
Combate à Corrupção - DECCOR, na estrutura organiza-
cional da Polícia Civil do Estado do Amazonas, e dá outras 
providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS
FAÇO SABER a todos os habitantes que a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

decretou e eu sanciono a presente
L E I :

Art. 1.º Fica criada, na estrutura organizacional da Polícia Civil do 
Estado do Amazonas, a Delegacia Especializada em Combate à Corrupção 
- DECCOR, unidade orgânica, diretamente subordinada ao Departamento 
de Polícia Metropolitana, com sede na capital do Estado e circunscri-
ção material fixada em todo o território do Estado do Amazonas, com as 
seguintes atribuições:

I - prevenir, reprimir e promover o combate à corrupção;
II - exercer a função de polícia judiciária e investigativa, na apuração de 

toda e qualquer forma de corrupção e desvio de recursos públicos, praticados 
contra o patrimônio da Administração Pública Estadual e Municipal, bem 
como as infrações que lhes são conexas ou continentes;

III - articular-se, diretamente, com outras instituições policiais, órgãos 
e entes públicos da Administração Direta e Indireta, agências e instituições 
de inteligência, objetivando a celebração de acordos e convênios de 
cooperação, troca de informações e apoio operacional, no exercício das 
atividades de polícia judiciária e investigativa, relacionadas, exclusivamente, 
à corrupção.

§ 1.º Eventuais conflitos de atribuições entre a DECCOR e demais 
unidades policiais serão dirimidos por meio da averiguação quanto à 
existência de organização criminosa, nos termos da Lei Federal n. 12.850, de 
2 de agosto de 2013, cuja configuração atrairá para a DECCOR a atribuição 
para a formalização dos procedimentos.

§ 2.º É vedada a nomeação, para os cargos de Delegado, Investigado-
res e Escrivães, lotados na DECCOR, de policiais civis com filiação político-
-partidária, ou que tenham tido filiação político-partidária nos últimos 2 (dois) 
anos, bem como de parentes, consanguíneos ou por afinidade, em linha reta 
ou colateral, até o segundo grau, inclusive, de Governador, Vice-Governa-
dor, Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários de Estado e Secretários Municipais, 
no âmbito do Estado do Amazonas.

Art. 2.º A Delegacia Especializada em Combate à Corrupção - DECCOR, 
atuará de ofício, bem como por designação, em ocorrências ou inquéritos 
policiais, encaminhados pelo Delegado-Geral de Polícia Civil do Estado do 
Amazonas.

Art. 3.º Em razão do disposto nos artigos anteriores, o item 4 da alínea 
b do inciso IV do artigo 3.º da Lei Delegada n. 87, de 18 de maio de 2007, 
passa a vigorar com a inclusão do subitem 4.17, com a seguinte redação;

“Art. 3.º ........................................................... :
(...)
IV - .................................................................. :
(...)
b) .................................................................... :
(...)
4. .................................................................. :
(...)
4.17. Delegacia Especializada em Combate à Corrupção - 

DECCOR;
(...)”

Art. 4.º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor 
na data de sua publicação.

GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 14 de agosto de 2020.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

CEL QOPM RR LOUISMAR DE MATOS BONATES
Secretário de Segurança Pública do Estado do Amazonas

EMÍLIA FERRAZ CARVALHO MOREIRA
Delegada-Geral da Polícia Civil do Estado do Amazonas

<#E.G.B#18214#1#19059/>

Protocolo 18214
<#E.G.B#18215#1#19060>

DECRETO N.º 42.629, DE 14 DE AGOSTO DE 2020
CONCEDE pensão mensal à IVONE ANDRADE 
MARTINS, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no exercício da 
competência que lhe confere o artigo 54, IV, da Constituição Estadual,

CONSIDERANDO a Sentença proferida pelo MM. Juiz de Direito da 
1.ª Vara da Fazenda Pública Estadual, nos autos da Ação Indenizatória n.º 
0639398-84.2018.8.04.0001;

CONSIDERANDO a solicitação formulada pela Procuradoria Geral do 
Estado, por intermédio do Ofício n.º 00360/2020-PRC/PGE;

CONSIDERANDO que as despesas decorrentes de decisão judicial não 
são consideradas para o limite previsto no artigo 19, II, da Lei Complementar 
n.º 101, de 04 de maio de 2000, na forma do § 1.º, inciso IV, do mesmo diploma 
legal, e o que mais consta do Processo n.º 01.01.011101.00007622.2020,

DECRETA:
Art. 1.º Fica concedida à Senhora IVONE ANDRADE MARTINS, 

pensão mensal, no valor de 2/3 (dois terços) do salário mínimo vigente, até 
28/01/2057, data em que seu filho, Thiago Andrade de Sousa, completaria 
65 (sessenta e cinco) anos de idade, ou até o falecimento da beneficiária, o 
que ocorrer primeiro.

Art. 2.º À Secretaria de Estado de Administração e Gestão caberá 
proceder ao pagamento da Pensão concedida por este Decreto.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 14 de agosto de 2020.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

JORGE HENRIQUE DE FREITAS PINHO
Procurador-Geral do Estado do Amazonas

INÊS CAROLINA BARBOSA FERREIRA SIMONETTI CABRAL
Secretária de Estado de Administração e Gestão

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#18215#1#19060/>

Protocolo 18215
<#E.G.B#18216#1#19061>

DECRETO Nº 42.630, DE 14 DE AGOSTO DE 2020.
ABRE crédito adicional suplementar que especifica, no 
Orçamento Fiscal vigente da Administração Direta.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 4º da Lei 
nº 5.065 de 30 de dezembro de 2019

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no Orçamento Fiscal vigente da Administração 

Direta, crédito adicional suplementar no valor de R$243.043,20 (DUZENTOS 
E QUARENTA E TRÊS MIL, QUARENTA E TRÊS REAIS E VINTE 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



Manaus, sexta-feira, 14 de agosto de 2020 | Poder Executivo - Seção I | Pág 2

Diário Oficial do Estado do Amazonas

CENTAVOS), para atender à dotação indicada no Anexo I deste Decreto.
Art. 2º O recurso necessário à execução do disposto no artigo anterior 

decorrerá de anulação da dotação indicada no Anexo II deste Decreto.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 

Manaus, 14 de agosto de 2020.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#18216#2#19061/>

<#E.G.B#18216#2#19061/>
<#E.G.B#18218#2#19063>

DECRETO DE 14 DE AGOSTO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no exercício da 

competência que lhe confere o artigo 54, XIX, da Constituição Estadual,
CONSIDERANDO o ACÓRDÃO DAS CÂMARAS REUNIDAS DO 

EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, proferido 
nos autos do Mandado de Segurança n.º 0650731-96.2019.8.04.0001, que 
concedeu a segurança pleiteada, reconhecendo o direito líquido e certo do 
Impetrante, EDNELSON DE MELO MOURA, à nomeação e posse no cargo 
de Assistente Operacional, da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
constante do Edital n.º 01/2015;

CONSIDERANDO a orientação da Procuradoria Geral do Estado, por 
intermédio do Ofício n.º 00859/2020/SAJ-PPC/PGE;

CONSIDERANDO que as despesas decorrentes de decisão judicial não 
são consideradas para o limite previsto no artigo 19, II, da Lei Complementar 
n.º 101, de 04 de maio de 2000, na forma do § 1.º, inciso IV, do mesmo diploma 
legal, e o que mais consta do Processo n.º 01.01.011101.00007332.2020, 
resolve

I - NOMEAR, nos termos dos artigos 7.°, I, e 8.° da Lei n.º 1.762, de 
14 de novembro de 1986, à vista de habilitação em concurso público, para 
exercer cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública, o candidato abaixo especificado:
N.° 
Ordem

Nome do Candidato Classificação

Cargo: ASSISTENTE OPERACIONAL
1. EDNELSON DE MELO MOURA 501.ª

II - DETERMINAR à Secretaria de Estado de Segurança Pública que 
proceda à notificação pessoal do candidato nomeado pelo presente Decreto.

GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 14 de agosto de 2020.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

Protocolo 18216

ANEXOS DO DECRETO Nº 42.630, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

ANEXO I (Artigo 1º) - SUPLEMENTAÇÃO

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS

25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3300 MAIS INFRA

1280 Implantação, Ampliação, Melhoria e Modernização de Estradas, Rodovias e Vicinais

0010 P 160 3340 243.043,2026 782 3300 1280

TOTAL 243.043,20

243.043,20                TOTAL POR SECRETARIA

ANEXO II (Artigo 2º) - ANULAÇÃO

25000 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS

25101 SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E REGIÃO METROPOLITANA DE MANAUS

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

C
O

D
 R

E
G

IÃ
O

T
IP

O
 D

E
 A

Ç
Ã

O

F
O

N
T

E
 D

E
R

E
C

U
R

S
O

S

N
A

T
U

R
E

Z
A

 D
E

D
E

S
P

E
S

A

PESSOAL E
ENCARGOS

 JUROS E
ENCARGOS DA

DÍVIDA

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES
INVESTIMENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO

DA DÍVIDA

FISCAL

3300 MAIS INFRA

1207 Implantação, Ampliação, Melhoria e Modernização do Sistema Viário Urbano

0008 P 160 4440 243.043,2026 782 3300 1207

TOTAL 243.043,20

243.043,20                TOTAL POR SECRETARIA

1

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

JORGE HENRIQUE DE FREITAS PINHO
Procurador-Geral do Estado do Amazonas

CEL QOPM RR LOUISMAR DE MATOS BONATES
Secretário de Segurança Pública do Estado do Amazonas

INÊS CAROLINA BARBOSA FERREIRA SIMONETTI CABRAL
Secretária de Estado de Administração e Gestão

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#18218#2#19063/>

Protocolo 18218
<#E.G.B#18219#2#19064>

DECRETO DE 14 DE AGOSTO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no exercício da 

competência que lhe confere o artigo 54, IV, da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO a solicitação contida no Ofício n.º 152/2020-GS/

SEDECTI, subscrito pelo Secretário de Estado de Planejamento, Desenvol-
vimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, e o que mais consta do Processo 
n.º 01.01.011101.00001886.2020, resolve

CONSIDERAR DESIGNADO o servidor RENATO MENDES FREITAS, 
Secretário Executivo da Secretaria de Estado de Planejamento, Desen-
volvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, o qual, sem prejuízo de suas 
atribuições, respondeu pelo cargo de Secretário de Estado da referida Pasta, 
nos dias 16 e 17 de março de 2020, durante o afastamento legal do Titular.

GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 14 de agosto de 2020.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

JÓRIO DE ALBUQUERQUE VEIGA FILHO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, 

Tecnologia e Inovação
<#E.G.B#18219#2#19064/>

Protocolo 18219
<#E.G.B#18220#2#19065>

DECRETO DE 14 DE AGOSTO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no exercício da 

competência que lhe confere o artigo 54, XIX, da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO a solicitação contida no Ofício n.º 3998/2020-

DGRH/SUSAM, subscrito pelo Secretário de Estado de Saúde Interino, e 
o que mais consta do Processo n.º 01.01.011101.00007706.2020, resolve

EXONERAR, a contar de 10 de agosto de 2020, nos termos do artigo 
55, II, a, da Lei n.º 1.762, de 14 de novembro de 1986, BRAZ RODRIGUES 
DOS SANTOS, do cargo de confiança de Diretor-Presidente da Fundação 
Hospital do Coração “Francisca Mendes”, constante do Anexo Único, Parte 
49, da Lei Delegada n.º 123, de 31 de outubro de 2019.

GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 14 de agosto de 2020.

WILSON MIRANDA LIMA
Governador do Estado do Amazonas

FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

MARCELLUS JOSÉ BARROSO CAMPÊLO
Secretário de Estado de Saúde Interino

INÊS CAROLINA BARBOSA FERREIRA SIMONETTI CABRAL
Secretária de Estado de Administração e Gestão

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

<#E.G.B#18220#2#19065/>

Protocolo 18220
<#E.G.B#18221#2#19066>

DECRETO DE 14 DE AGOSTO DE 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS, no exercício da 

competência que lhe confere o artigo 54, XIX, da Constituição Estadual, e
CONSIDERANDO o pedido constante do Ofício n.º 3997/2020-DGRH/

SUSAM, subscrito pelo Secretário de Estado de Saúde Interino, e o que 
mais consta do Processo n.º 01.01.011101.00007710.2020, resolve

EXONERAR, a contar de 10 de agosto de 2020, nos termos do artigo 
55, II, a, da Lei n.° 1.762, de 14 de novembro de 1986, ALESSANDRA DOS 
SANTOS, do cargo de provimento em comissão de Diretor de Hospital, 
DSH, da Secretaria de Estado de Saúde, constante do Anexo Único, Parte 
13, da Lei Delegada n.º 123, de 31 de outubro de 2019.

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


